
1 
 

Posudek na bakalářskou práci „Hospodářská a vojenská spolupráce Sovětského svazu a 

Egypta v letech 1955-1967“ 

 

Práce J. Čápa je velmi důležitá, neboť dokumentuje sovětský zájem při budování 

svého vlivu ve Třetím světě, zájem  o jednu z klíčových zemí tohoto světa a navíc stát s velký 

strategickým potenciálem. Autor v úvodu zhodnotil, snad až příliš sebekriticky svůj přínos (s. 

13), ale již samotné podchycení problémů v soustavě protichůdných informací, případně 

jejich akutních nedostatku je záslužné. Musel se při tom vyrovnat i s nedostatkem klíčových 

dokumentů ze sovětské strany. 

Autor  vyšel z dramatického vývoje v Egyptě, který vyvolal „poptávku“ po novém 

dodavateli vojenské a hospodářské pomoci Násirovu režimu a systematicky ukazuje 

jednotlivé etapy této sovětské pomoci, její kvantitativní vyjádření i její problémy. V této 

souvislosti možná mohl (s. 21) věnovat větší pozornost osvětlení ideologicko-mocenského 

aspektu Chruščovovy politiky vůči Třetímu světu. (Zjednodušeně: nepřímou strategií se 

vyhnout konfrontaci Východ-Západ a pronikáním do Třetího světa získávat pozice a 

oslabovat vliv Západu), případně téma více zakomponovat do systému sovětské zahraniční 

politiky. Nicméně to by byla záležitost dalšího výzkumu. 

Práce J. Čápa plně vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci. Hodnotím ji 

jako výbornou. 

 

27. květen 2010 

       PhDr. B. Litera, CSc. 



2 
 

 

 


